33. Ces faits étant connus,
César rassura par ses paroles les esprits des Gaulois,
et promit cette affaire devoir être à souci à lui-même :
il dit « Lui-même avoir grand espoir qu'Arioviste, amené (déterminé) et par le bienfait de-lui-même (César) et par son autorité, devoir faire (mettrait) fin à ses injustices. »
² Ce discours ayant été tenu,
il congédia l'assemblée ;
et conformément-à ces choses beaucoup-de circonstances exhortaient lui pour qu'il pensât cette affaire devoir être réfléchie et devoir être entreprise à (par) lui, principalement parce qu'il voyait

quod Hæduōs, frātrēs cōsanguineōsque¹ sæpe numerō ā senātū appellātōs, in servitūte atque in diciōne vidēbat Germānōrum tenērī, eōrumque obsidēs esse apud Ariovistum ac Sēquanōs intellegēbat : quod in tantō imperiō populī Rōmānī turpissimum sibi et rei pūblicæ esse arbitrābātur.³ Paulātim autem Germānōs cōsuēscere Rhēnum trānsīre et in Galliam magnam eōrum multitudinem venīre, populō Rōmānō periculōsum vidēbat ;⁴ neque sibi hominēs ferōs ac barbarōs temperātūrōs existimābat, quīn, cum omnem Galliam occupāvissent, ut ante Cimbrī Teutonīque² fēcissent, in prōvinciam exīrent atque inde in Italiam contenderent, præsertim cum Sēquanōs ā prōvinciā nostrā Rhodanus dīvideret. Quibus rēbus quam mātūrrimē occurrendum putābat.⁵ Ipse autem Ariovistus tantōs sibi spīritūs, tantam arrogantiam sūmpserat, ut ferendus nōn vidērētur.

mains ; il apprenait qu'ils avaient des otages chez Arioviste et chez les Séquaniens, ce qui, dans l'état de grandeur actuelle du peuple romain, lui paraissait une honte pour la république et pour lui-même.³ Il considérait encore comme un danger pour le peuple romain que les Germains prissent peu à peu l'habitude de franchir le Rhin et vinsent en grand nombre s'établir dans la Gaule :⁴ il pensait que, s'ils l'avaient une fois envahie tout entière, ces hommes barbares et féroces ne manqueraient pas, comme les Cimbres et les Teutons avaient fait jadis, de passer dans notre province et de marcher de là sur l'Italie, surtout lorsque le Rhône seul séparait les Séquaniens de notre province. Il croyait devoir prévenir au plus tôt ce danger.⁵ Arioviste, d'ailleurs, était devenu d'une arrogance, d'une présomption que l'on ne pouvait plus tolérer.

Hæduōs,
appellātōs sæpe numerō
ā senātū
frātrēs cōsanguineōsque,
tenērī in servitūte
atque in diciōne
Germānōrum,
intellegēbatque
obsidēs eōrum
esse apud Ariovistum
ac Sēquanōs :
quod arbitrābātur
esse turpissimum sibi
et rei pūblicæ
in imperiō tantō
populī Rōmānī.
³Vidēbat autem
periculōsum
populō Rōmānō
Germānōs
cōsuēscere paulātim
trānsīre Rhēnum
et magnam multitudinem
eōrum
venīre in Galliam ;
⁴neque existimābat
hominēs ferōs ac barbarōs
temperātūrōs sibi quīn,
cum occupāvissent
omnem Galliam,
exīrent,
ut Cimbrī Teutonīque
fēcissent ante,
in prōvinciam
atque inde contenderent
in Italiam,
præsertim cum Rhodanus
dīvideret Sēquanōs
ā nostrā prōvinciā.
Quibus rēbus
putābat occurrendum
quam mātūrrimē.
⁵Ariovistus autem ipse
sūmpserat sibi
tantōs spīritūs,
tantam arrogantiam,